
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, ed in particolare l’art. 1, comma 725, modificato dall’art. 

1, commi 970 e 971 della legge 30 dicembre 2020, n. 178,  che promuove misure e progetti 
di innovazione digitale nelle scuole; 

CONSIDERATO che, in attuazione della suddetta norma, per garantire la diffusione delle azioni 
legate al piano nazionale per la scuola digitale, il Ministero dell’Istruzione ha indetto una 
selezione pubblica per il personale docente da assegnare in posizione di comando presso gli 
uffici periferici del Ministero dell’Istruzione di cui n. 1 presso l’Ufficio scolastico regionale 
per l’Abruzzo, per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 

TENUTO CONTO che, a seguito dell’espletamento di detta selezione sono risultati presenti, nella 
graduatoria di merito per l’USR Abruzzo, n. 2 docenti che hanno formalmente rinunciato, 
entrambi, all’incarico di comando e che pertanto, la graduatoria è risultata esaurita; 

VISTA  la nota, prot. n. 27101 del 10.08.2021 della Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale che – tenuto conto che la situazione 
verificatasi era riferita in modo specifico al solo Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo –  
ha comunicato a questa Direzione generale di poter procedere a emanare direttamente un 
avviso pubblico, procedendo quindi a indire una ulteriore procedura selettiva per 
l’individuazione di n. 1 (una) unità di personale docente da collocare in posizione di 
comando presso l’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, ai sensi dell’articolo 1, comma 
725, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificato dall’articolo 1, commi 970 e 971, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178, per gli anni scolastici 2021-2022 e 2022-2023;   

VISTO  il proprio decreto direttoriale n. 195 del 16.08.2021 con il quale è stata indetta la procedura 
di selezione come sopra richiamato, al fine di promuovere misure e progetti di innovazione 
digitale nelle scuole, da utilizzare presso questa Direzione Generale per gli anni scolastici 
2021/2022 e 2022/2023; 

VISTO il proprio Decreto direttoriale prot. n. 200 del 26.08.2021, con il quale è stata nominata 
apposita Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione alla selezione 
sopra richiamata; 

PRESO ATTO dei verbali della Commissione e constatata, sulla base degli stessi, la regolarità della 
procedura; 

PRESO ATTO del punteggio totale conseguito dai candidati attribuito dalla Commissione sulla 
base della valutazione dei titoli culturali e scientifici, delle esperienze professionali e del 
colloquio, ai sensi degli articoli 4 e 5 del richiamato avviso prot. n. 195 del 16 agosto 2021 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

1. E' approvata la seguente graduatoria dei candidati valutati dalla Commissione in premessa, che 
costituisce parte integrante del presente decreto.  

2. L’Amministrazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 6, dell’avviso 16 agosto 2021, prot. n. 195, si 
riserva l’accertamento dei requisiti dei candidati e può disporre in ogni momento l’esclusione 
dei candidati per difetto dei requisiti richiesti. 
 

Art. 2 
1. La graduatoria ha validità per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023, a decorrere dalla data 

del presente decreto. 
2. Con successivo provvedimento sarà disposto il collocamento in posizione di comando del 

docente risultato al primo posto della suddetta graduatoria, a far data dal medesimo 
provvedimento e fino al 31 agosto 2023. 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Art. 3 

1. L'utilizzazione del docente individuato avviene ai sensi dell’articolo 1, comma 971, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità previste dalle norme vigenti. In caso di rinuncia 
da parte del docente individuato l'incarico sarà conferito al primo dei candidati utilmente 
collocati nell'elenco di merito.  

2. Per la sostituzione del docente comandato, il dirigente scolastico dell’istituzione scolastica 
di appartenenza provvede con supplenze fino al termine delle attività didattiche da 
conferire per la durata dell’esonero, ai sensi dell’articolo 1, comma 971, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità previste dalle norme vigenti.  

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale: 
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo  

 
 
Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 
                    documento firmato digitalmente  

 
 
 
 
 

GRADUATORIA DI MERITO 
 
 

Avviso pubblico 16 agosto 2021, n.195, per la selezione di docenti per la costituzione 
delle équipe formative territoriali per gli anni scolastici 2021-2022 e 2022-2023 

 

Posizione di comando presso USR Abruzzo - Posti disponibili 1 

Pos. Nominativo Punteggio 
titoli/esperienze 

Punteggio 
colloquio 

Totale 

1 DARI SALISBURGO Cesare 
 

6 42 48 

2 PICCIRILLO Fabiola 
 

4 36 40 

3 PIETRANTONIO Lara 
 

4 34 38 

4 DI PERSIO Sabrina 
 

6 29 35 

 
 
 


		2021-09-06T16:29:43+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-09-07T08:02:36+0200
	protocollo




